
UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

            
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione straordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 16  DEL 15.09.2003 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2003, STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI, RICOGNIZIONE EQUILIBRI  ART. 193 DLgs. 267/2000. 
 
 
L’Anno Duemilatre  addì quindici del mese di Settembre nel Comune di Settimo San Pietro e nella 
solita sala delle adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi P  
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco  A Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano  A 
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n°  14  Totale assenti n° 6   
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

VISTO  l’Art.193 del D.Lgs. n.  267 del 18/08/00, il quale dispone che con la periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ogni 
anno, il Consiglio prevede con Delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi ed in tale sede da atto del permanere degli equilibri generali di Bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adotta contestualmente con Delibera i provvedimenti necessari: 

a) Per il ripiano di eventuali debiti di cui all ’art.37; 
b) Per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato; 
e adotta tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo, di amministrazione o 
di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 
 

CONSIDERATO  che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
citato art.193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di 
cui all’art.141, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
  
 RITENUTO, che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli artt.193 e 194 del 
D.Lgs 267/2000 è necessario adottare contestualmente, in questa riunione ed a seguire l’uno 
all’altro, distinti atti deliberativi, il primo per la verifica dello stato di attuazione dei programmi e 
degli equil ibri della gestione finanziaria relativa all ’esercizio in corso, ed il secondo ed il terzo 
rispettivamente per l’eventuale copertura del disavanzo d’amministrazione accertato per l’esercizio 
2001 e dei debiti fuori Bilancio riconosciuti legittimi; 
 
 VISTA la relazione presentata dal Responsabile del Servizio Finanziario redatta attraverso il 
controllo della gestione dell’esercizio in corso, rilevata fino alla data del 05.09.03, che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, nella quale viene esposta in maniera analitica 
lo Stato di attuazione dei programmi, delle opere pubbliche e dei servizi; 
 

CONSIDERATO  che dalla predetta relazione e dalle documentazioni con essa prodotte risulta 
quanto segue: 

 
1) Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi 

Lo stato di attuazione dei programmi è stato valutato alle previsione del Bilancio dell’esercizio in 
corso. 
In merito allo stesso la ricognizione effettuata ha posto in evidenzia quanto segue: 
in sede di approvazione del Bilancio di previsione sono stati individuati quattro programmi che nel 
loro insieme investono l’ intero Bilancio. Lo stato di attuazione dei programmi relativi alla spesa 
corrente può considerarsi positivo in quanto oltre ad aver portato a termine una gran parte degli 
interventi previsti non ci si è discostati da quella che era la previsione. 
 

2) Gestione finanziaria- situazione- previsioni 
La ricognizione della gestione finanziaria è stata effettuata con riferimento alle previsioni del 
Bilancio dell’esercizio in corso, aggiornato con tutte le variazioni autorizzate fino alla  data odierna, 
sia per quanto concerne le entrate, sia per le spese, rilevando: 
   

a) Che gli accertamenti relativi alle entrate correnti di competenza fanno rilevare che 
complessivamente il gettito preventivato per i primi tre titoli della parte corrente in 
€.2.384.204,15 potrà essere conseguito per €. 2.323.457,42; 

 
 



 
b) Che gli impegni relativi alle spese correnti di competenza, sommando anche le spese che 

per loro natura (stipendi e spese obbligatorie) non vengono impegnate con un atto 
formale, fanno ritenere che il relativo fabbisogno effettivo, preventivato 
complessivamente in €. 2.414.01,60 risulter à a fine esercizio superiore al fabbisogno 
preventivato, per l’ importo di €. 1.430,18;  

c) Che gli impegni relativi alle spese d’ investimento risulteranno a fine esercizio superiore 
al fabbisogno preventivato per l’ importo di €. 5.861,30;  

d) Che pertanto si può prevedere che l’esercizio in corso si concluderà con un avanzo; 
e) Che per quanto concerne la gestione dei residui la situazione ad oggi valutabile fa 

ritenere che per effetto della consistenza effettiva degli stessi, tenuto conto degli incassi 
e dei pagamenti e delle quote ancora da esigere e pagare, si presenta in pareggio; 

f) Che il risultato di amministrazione può essere quindi preventivato con un avanzo di 
amministrazione; 

 
3) Gestione finanziar ia – previsioni- provvedimenti 

Rilevato che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da far ritenere che l’esercizio si 
concluda con un possibile avanzo di amministrazione per cui viene espresso dal Comitato Esecutivo 
l’ indirizzo di provvedere nella ulteriore fase conclusiva della gestione ad attivare ogni azione utile 
per aumentare il gettito delle entrante e per il contenimento degli impegni di spesa, tenuto conto 
della duplice esigenza di completare i programmi previsti in Bilancio e di non determinare squilibri 
di carattere finanziario;  
 

CONSIDERATO che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva e sentiti i 
Responsabili dei servizi non emergono alla data del 15.09.02 debiti fuori Bilancio; 

 
VISTO il D.Lgs.267/2000 

 
VISTO lo Statuto dell ’Ente; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 
VISTO il D.Lgs.267/2000 

 
VISTO  il  parere  favorevole  in merito  alla  regolarità contabile espresso dal Responsabile del  

Servizio Finanziario dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore Contabile; 

 
 

PROPONE 
 

 
DI PROVVEDERE  agli adempimenti prescritti dall ’art. 193 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 

per la salvaguardia degli equilibri di Bilancio mediante il presente provvedimento; 
 

DI DARE ATTO  che dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria non emergono debiti 
fuori Bilancio; 

 
DI PRENDERE ATTO che il Comitato Esecutivo attuerà gli i ndirizzi sopra espressi 

attraverso istruzioni ai Responsabil i dei Servizi preposti alla gestione dei programmi ai quali si è 
fatto riferimento, affinché adottino le determinazioni necessarie per conseguire gli obiettivi 
prestabili ai migliori livell i di efficacia e di efficienza; 

 
 



 
DI PRENDERE ATTO  che secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa ed 

adottando i provvedimenti sopra disposti è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà 
conseguendo un avanzo di amministrazione in merito al quale eventuali provvedimenti saranno 
adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto. 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
       

I l Responsabile del Servizio Finanziario 
                       (Rag. Cinzia Cardia) 

__________________________________________________________________________ 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 

VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come illustrata dal Presidente il quale riferisce 
in dettaglio sullo stato di attuazione degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei Servizi in un arco 
temporale gestionale che comprende i due terzi dell’Esercizio. Manifesta un giudizio positivo 
sull’attività svolta e la criticità sull ’azione amministrativa derivante dall ’ indeterminatezza a 
tutt’oggi dei trasferimenti erariali . 

Interviene l’Assessore alle Finanze, Sig. Gianfranco Baccoli, che riferisce i dati più salienti che 
definiscono l’equilibrio finanziario dell’Ente e l’ inesistenza di debiti fuori Bilancio. Conclude 
dando lettura dei dati contabili attinenti la gestione in termini di competenza e di residui che 
determinano un avanzo presunto di oltre €. 24.000,000;  

 
SENTITI i Consiglieri Sigg.: 

 
- Giovanni Pala che riferisce come dalla stampa locale sia stata fornita la notizia di ingenti 

risorse in termini di investimenti, assegnati all’Unione dei Comuni della Trexenta. Invita 
pertanto l’Esecutivo ad una progettazione integrata ad avanzare istanza di finanziamento 
per l’ intero territorio; 

 
- Ambrogio Muscas riferisce che i finanziamenti rappresentati dal Consigliere Pala 

attengono a mere promesse effettuate in campagna elettorale e attengono a vecchie 
misure quali i P.I.A. e i P.I.T; 

 
- Flavio Pisano chiede chiarimenti circa la richiesta inoltrata dal Comune di Burcei di far 

parte dell ’Unione; 
 

- Franco Luigi Aresu che dichiara perplessità circa la qualità dei servizi ambientali, in 
particolare nei ritardi della raccolta differenziata e inadempienza nel servizio di 
spezzamento delle strade che hanno determinato la revoca del trasferimento del servizio. 
Quanto al costo dello smaltimento invita il Presidente ad attivare un incontro con 
l’Ecoserdiana per superare il regime monopolistico di Tecnocasic, sottolinea la necessità 
di inoltrare la domanda di finanziamento all’Assessorato Regionale Ambiente per 
accedere alle risorse previste per la termodistruzione e raccolta differenziata. Segnala il 
mancato inquadramento del personale dipendente dell’appaltatore il Servizio Igiene 
Urbana e la irregolarità nell’applicazione di clausole contrattuali. Da ultimo, 
limitatamente al Servizio di Polizia Municipale ne lamenta un peggioramento in termini 
qualitativi; 



 
PRESO ATTO della replica presidenziale che quanto alla richiesta di Burcei, sono i sei Consigli 
comunali che devono deliberare l’ ingresso del nuovo Ente nell ’ambito dello spirito solidaristico 
che deve improntare l’attività dell’Unione dei Comuni. 
Quanto all’ intervento del Consigliere Pala, riferisce che occorre distinguere tra risorse 
finanziarie disponibili per tutti e quelle cui possono accedersi con relazioni particolari, in ogni 
caso assume l’ impegno con l’Esecutivo per un esame di tutte le opportunità finanziarie presenti 
sull’ intero territorio dell ’Unione superando i particolarismi dei singoli Enti. 
Quanto al Consigliere Aresu comunica che la proposta di conferire a Ecoserdiana è già stata 
oggetto di approfondimenti con i rappresentanti le forze sociali di Comuni confinanti con il sito 
ove ubicata la discarica, sul quale è stato manifestato un generale dissenso, si è in attesa di 
ulteriori approfondimenti appresso una proposta formale dell’Ecoserdiana a tutt’oggi non 
pervenuta, conclude assumendo l’ impegno di sentire  i referenti tecnici dei servizi ambientali 
per esaminare la qualità dei servizi erogati ad eventuali provvedimenti sanzionatori.  

 
VISTI i su riportati pareri; 

 
PRESENTI E VOTANTI N°  14 
 
VOTI FAVOREVOLI N° 14 

 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                               I L SEGRETARIO 
     (Luigi  PIANO)                                                                            (Dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal  17.09.2003 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 6308 del 17.09.2003, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 17.09.2003                                  
 
                                                                                                                   I L SEGRETARIO 
                                                                                                             (Dott.ssa  Luisa Orofino)  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINAZIARIO BILANCIO DI PREVISIONE 2003 

 
 
Bilancio di Previsione Esercizio 2003 – Stato di attuazione dei programmi – Ricognizione 
equilibri finanziari – art. 193 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 In sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2003, del bilancio Pluriennale 2003/2005 
e della rElazione Previsionale e Programmatica, sono stati individuati quattro programmi che vanno 
complessivamente ad investire l’ inero Bilancio: 
 

Previsioni Iniziali Previsioni Definitive 
 

PROGRAMMA SPESE 
CORRENTI 

SPESE DI 
INVESTIM. 

TOTALE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

SPESE 
CORRENTI 

SPESE DI 
INVESTIM.  

TOTALE 
PREVISIONE 
ASSESTATA 

 
N.1 AFFARI GENERALI 
 

 
93.949,00 

  
93.949,00 

 
240.908,64 

 
7.500,00 

 
248.408.64 

 
N. 2 POLIZIA MUNICIPA LE 
 

 
57.599,15 

  
57.599,15 

 
57.599,15 

 
15.500,00 

 
73.099,15 

 
N. 3 FINANZE/RAGIONERIA 
 

 
904.751,03 

  
904.751,03 

 
974.393,81 

  
974.393,81 

 
N. 4 ECONOMICO/PRODUTTIVO 
 

 
1.141.500,00 

  
1.141.500,00 

 
1.141.500,00 

 
31.000,00 

 
1.172.500,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO 
 

 
2.197.799,18 

  
2.197.799,18 

 
2.205.206,22 

 
33.000,00 

 
2.468.401.60 

 

 
 

Programma 1 – Finanze – Ragioneria 
 

 Il programma interessa il settore contabilità e Bilancio, gestione paghe e servizio 
economato. 
La previsione iniziale pari a €. 904.751,03 durante i l corso dell’anno, ha subito variazioni in 
aumento a causa di soppravenute necessità legate ai compensi della Polizia Municipale , tutti gli 
obiettivi assegnati sono stato raggiunti. 
 
 

Programma 2 – Affari Generali 
 

 Comprende la gestione del servizio segreteria, organizzazione festa I maggio e meeting dello 
sport, organizzazione corsi di formazione per il personale dei sei Comuni partners e la  gestione 
associata del Servizio “nucleo di valutazione” ,la previsione iniziale ammonta a €. 93.949,00, 
durante il corso dell ’anno ha subito aumenti in seguito al finanziamento del POR 3.4 e c’è stato un 
’ incremento delle spese d’ investimento di €. 7.500,00 necessari per l’acquisto di attrezzature 
elettroniche per i Servizio Amministrativo Contabile. 
 
 
 
 
 
 



 
 

Programma 3 – Polizia Municipale 
 

 Il programma della Polizia Municipale gestisce il servizio di Polizia in tutti i  sei comuni 
facenti parte dell’unione con un Corpo unico di 14 unità di ruolo, il Comandante e 4 unità a tempo 
determinato che dal mese di ottobre 2003 verranno sostituiti con personale di ruolo a  tempo 
indeterminato. 
Lo stanziamento iniziale delle spese correnti ammonta a €. 57.599,15 (le spese per i l personale sono 
nel programma del servizio finanziario). Durante il corso dell ’anno il programma ha subito 
variazione nelle spese d’ investimento per €. 15.500,00 necessarie per completare la dotazione del 
ponte radio e ulteriori attrezzature informatiche. 
 
 

Programma 4 – Gestione Servizi Ambientali – Attività Produttive 
 

 Il programma raggruppa due importanti obiettivi dell’Unione: 
 
a) attivazione dello Sportello Unico delle Attività Produttive; 
b) realizzazione del progetto unitario della raccolta e smaltimento dei R.S.U., il cui servizio è 
partito regolarmente il 01.01.2003. 
La previsione iniziale pari a €. 1.141.500,00 ha avuto delle variazioni in aumento al le spese di 
investimento  pari a €. 31.000,00 per l’acquisto del palco modulare e attrezzature informatiche per i l 
servizio di attività produttive. 

 
 
 
 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 
 
Da un esame della situazione finanziaria e sentiti i Responsabili dei servizi è emerso che alla data 
odierna non esistono debiti fuori Bilancio. 
 
Il Servizio Finanziario sulla base dei dati sopra esposti da atto degli equil ibri di bilancio esistenti al 
05.09.03 ed esprime parere di regolarità tecnica e contabile favorevole e pone  
 
CONSIDERAZIONI FINALI  
 
E’ da sottolineare l’esigua consistenza del fondo di Cassa che spesso compor ta l’evasione 
posticipata delle fatture con il r ischio di dover pagare la mora sui r itardati pagamenti. 
Per tanto r ichiamo gli Enti ad una puntuale erogazione delle r isorse per la gestione dei servizi 
trasferiti così come stabilito all ’ar t. 28 comma 2̂  dello Statuto dell’Ente. 
 
 
 
Dolianova, li 12/09/03 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     (Rag. Cinzia Cardia) 
 
 


